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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την αριθ. πρωτ.4442/22-4-2024 ερώτηση                                           
                                                                             
 Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 4442/22-4-2024 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής Γ. Κωτσός, σας 

γνωρίζουμε  τα κάτωθι :

Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287) αναφέρονται οι απαλλαγές από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). Μέχρι την ψήφιση του ν. 5087/2024 (Α΄ 25) στην παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 

287) οριζόταν ότι τα κτίσματα μετά του αναλογούντος σε αυτά οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται σε περιοχές 

που έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή 

πλημμύρας και έχουν αποδεδειγμένα ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί λειτουργικές ζημιές που τα 

καθιστούν μη κατοικήσιμα, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου επήλθε η 

καταστροφή, με την προϋπόθεση ότι κατά το χρόνο αυτόν η κυριότητα ή το εμπράγματο δικαίωμα στο ακίνητο 

ανήκει στον υπόχρεο σε φόρο του έτους αυτού.

Με το άρθρο 54 του ν. 5087/2024 (Α΄ 25) αντικαταστάθηκε η παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 

287) και πλέον αναφέρεται ότι σε περιοχές, οι οποίες από την 1η Ιουλίου 2023 και εφεξής, με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή πλημμύρας, απαλλάσσονται από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του 

οποίου επήλθε η καταστροφή και των δύο (2) επόμενων ετών:

α) Τα κτίρια, μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που έχουν αποδεδειγμένα καταστεί επικινδύνως 

ετοιμόρροπα ή έχουν ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί ζημίες, οι οποίες τα καθιστούν προσωρινά ακατάλληλα 

για χρήση, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου 

ή Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
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και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με τα οποία το 

κτίριο έχει χαρακτηρισθεί επικίνδυνο ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση και εφόσον αυτά εκδίδονται έως και 

ένα (1) έτος μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής, αν κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά 

εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά.

β) Τα αγροτεμάχια και τα κτίσματα επί αυτών που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν, εφόσον οι 

ιδιοκτήτες είναι κάτοχοι βεβαίωσης καταστροφής από τα κατά τόπους αρμόδια Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Ελέγχων (Τ.Α.Ε.Ε.) των Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται έως και έξι (6) μήνες μετά τη συντέλεση της 

φυσικής καταστροφής, αν κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο 

ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Τα Τ.Α.Ε.Ε. εκδίδουν την ως άνω βεβαίωση, αφού λάβουν τα 

οικεία στοιχεία των αγροτεμαχίων που έχουν εκτιμηθεί ως κατεστραμμένα από τον Οργανισμό Ελληνικών 

Γεωργικών Ασφαλίσεων.

Επομένως, η απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. των ακινήτων, που έχουν καταστραφεί ολοσχερώς, έχουν 

καταστεί ετοιμόρροπα ή υποστεί ζημιές, που τα καθιστούν προσωρινά ακατάλληλα για χρήση από σεισμούς, 

πυρκαγιές ή πλημμύρες επεκτείνεται από ένα (1) έτος σε τρία (3) έτη με το άρθρο 54 ν. 5087/2024 (Α΄ 25). 

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

παρακολουθούν την εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι υποβαλλόμενες 

προτάσεις – αιτήματα από φορείς και πολίτες και οι αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική 

πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας.

   Τέλος, για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε το με αριθ. πρωτ. ΔΕΠΙΚ 1052036/1-5-2024 

έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
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 ΣΥΝ.ΣΕΛ.(3)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως       
4. Υπηρεσία Συντονισμού      
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